
Broj 73 - Stranica 60 SLUŽBENE NOVINE FEDERACIJE BiH Srijeda, 18. 9. 2024. 

1614 
Na osnovu člana 31. stav (2) Zakona o eksproprijaciji 

("Službene novine Federacije BiH", br. 70/07, 36/10, 25/12 i 
34/16), u vezi sa članom 19. stav (3) Zakona o Vladi Federacije 
Bosne i Hercegovine ("Službene novine Federacije BiH", br. 1/94, 
8/95, 58/02, 19/03, 2/06 i 8/06), a povodom Zahtjeva korisnika 
eksproprijacije - Općina Ilidža putem Pravobranilaštva Općine 
Ilidža, broj U-23/24 od 07.05.2024. godine, za predaju u posjed 
nekretnina potpuno eksproprisanih Rješenjem Službe za 
imovinsko-pravne, geodetske poslove, katastar nekretnina i 
upravljanje imovinom Općine Ilidža, broj 04-27-7495/21-21 od 
05.03.2024. godine, prije pravosnažnosti rješenja o eksproprijaciji, 
Vlada Federacije Bosne i Hercegovine, na 41. sjednici, održanoj 
12.09.2024. godine, donosi 

RJEŠENJE 
1. Dozvoljava se korisniku eksproprijacije ulazak u posjed 

nekretnina potpuno eksproprisanih Rješenjem Službe za 
imovinsko-pravne, geodetske poslove, katastar nekretnina i 
upravljanje imovinom Općine Ilidža, broj 04-27-7495/21-21 
od 05.03.2024. godine, prije pravosnažnosti rješenja o 
eksproprijaciji, i to na parcelama označenim kao: 
- k.č. br. 2656/43, po kulturi njiva površine 673 m², 

nastala cijepanjem k.č. br. 2656/16, 
- k.č. br. 2656/36, po kulturi njiva površine 882 m², 

upisana u zk. ul. br. 1162 k.o. Hrasnica 
(zemljišnoknjižno stanje), sa upisanim pravom 
vlasništva u korist Balkan Constructing d.o.o. Sarajevo 
sa dijelom 1/1, 

što odgovara: 
- k.č. br. 1650/4, u površini od 673 m², nastala 

cijepanjem k.č. br. 1650/1, 
- k.č. br. 1650/3, u površini od 882 m², k.o. Doglodi 

(katastarsko stanje), čiji je posjednik prema 
zvaničnim evidencijama katastarskog operata Balkan 
Constructing d.o.o. Sarajevo sa dijelom 1/1. 

2. Prije predaje u posjed eksproprisanih nekretnina, Služba za 
imovinsko-pravne, geodetske poslove, katastar nekretnina i 
upravljanje imovinom Općine Ilidža osigurat će sve dokaze 
koji su potrebni za određivanje naknade za potpuno 
eksproprisane nekretnine. 

3. Ovo rješenje stupa na snagu danom donošenja i objavit će se 
u "Službenim novinama Federacije BiH". 

Broj 03-27-918/2024 
12. septembra/rujna 2024. godine 

Sarajevo 
Premijer 

Nermin Nikšić, s. r. 
 

1615 
Na osnovu članka 31. stavak (2) Zakona o izvlaštenju 

("Službene novine Federacije BiH", br. 70/07, 36/10, 25/12 i 
34/16), u svezi sa člankom 19. stavak (3) Zakona o Vladi 
Federacije Bosne i Hercegovine ("Službene novine Federacije 
BiH", br. 1/94, 8/95, 58/02, 19/03, 2/06 i 8/06), a povodom 
Zahtjeva korisnika izvlaštenja - JP Autoceste Federacije BiH d.o.o. 
Mostar, broj 02-02.1.3-2941-30 od 17.04.2024. godine, za predaju 
u posjed nekretnina potpuno izvlaštenih Rješenjem Grada Mostara 
putem Odjela za finansije i nekretnine, broj UPI-05/2-33-2192/19-
85-11 od 15.03.2024. godine, i Zaključkom o ispravci greške, broj 
UPI-05/2-33-2192/19-85-11 od 26.03.2024. godine, prije 
pravomoćnosti rješenja o izvlaštenju, Vlada Federacije Bosne i 
Hercegovine, na 41. sjednici, održanoj 12.09.2024. godine, donosi 

RJEŠENJE 
1. Dozvoljava se korisniku izvlaštenja ulazak u posjed 

nekretnina potpuno izvlaštenih Rješenjem Grada Mostara 
putem Odjela za finansije i nekretnine, broj UPI-05/2-33-

2192/19-85-11 od 15.03.2024. godine, i Zaključkom o 
ispravci greške, broj UPI-05/2-33-2192/19-85-11 od 
26.03.2024. godine, prije pravomoćnosti rješenja o 
izvlaštenju, i to na parceli označenoj kao: 
- k.č. br. 559/4, u površini od od 265 m², upisana u zk.ul. 

br. 949 EL k.o. Kosor, s upisanim pravom suvlasništva 
Marijanović Matija žena Pere sa 1/5 dijela, 
Marijanović Pere Ivica sa 1/5 dijela Barišić Mario sa 
9/15 dijela, zastupani po privremenoj zastupnici Zadro 
Drinki, odvjetnici iz Mostara, što odgovara dijelu nove 
k.č. br. 1028/4, u površini od 4649 m², u katastarskom 
operatu označena kao njiva 6. klase, upisana u p.l.br. 
95, posjednik Hercegovina poljoprivredni kombinat 
Mostar sa 1/1 dijela. 

2. Prije predaje u posjed izvlaštenih nekretnina Grad Mostar 
putem Odjela za finansije i nekretnine osigurati će sve 
dokaze o stanju i vrijednosti tih nekretnina. 

3. Ovo rješenje stupa na snagu danom donošenja i objavit će se 
u "Službenim novinama Federacije BiH". 

Broj 03-27-933/2023 
12. septembra/rujna 2024. godine 

Sarajevo 
Premijer 

Nermin Nikšić, s. r. 
 

FEDERALNO MINISTARSTVO PRAVDE 

1616 
Temeljem članka 4. stavak (9) i članka 19. Zakona o 

posebnom Registru osoba pravomoćno osuđenih za kaznena djela 
protiv spolne slobode i morala prema djeci i maloljetnicima u 
Federaciji Bosne i Hercegovine ("Službene novine Federacije 
BiH", broj 13/24), federalni ministar pravde donosi 

PRAVILNIK 
O NAČINU VOĐENJA POSEBNOG REGISTRA OSOBA 

PRAVOMOĆNO OSUĐENIH ZA KAZNENA DJELA 
PROTIV SPOLNE SLOBODE I MORALA PREMA DJECI 

I MALOLJETNICIMA U FEDERACIJI  
BOSNE I HERCEGOVINE 

Članak 1. 
(Predmet Pravilnika) 

Ovim pravilnikom propisuje se način vođenja posebnog 
Registra osoba pravomoćno osuđenih za kaznena djela protiv 
spolne slobode i morala prema djeci i maloljetnicima u Federaciji 
Bosne i Hercegovine (u daljnjem tekstu: Registar), podaci o 
kaznenim djelima i pravomoćno osuđenim osobama koji se upi-
suju u Registar, obveza trajnog čuvanja podataka, dostavljanje po-
dataka iz Registra i druga pitanja od značaja za vođenje Registra. 

Članak 2. 
(Opseg primjene Pravilnika u odnosu na kaznena djela) 
U Registar se upisuju osobe pravomoćno osuđene za 

kaznena djela iz Glave XIX. (Kaznena djela protiv spolne slobode 
i morala) Kaznenog zakona Federacije Bosne i Hercegovine 
("Službene novine Federacije BiH", br. 36/03, 37/03, 21/04 - Ispr., 
69/04, 18/05, 42/10, 42/11, 59/14, 76/14, 46/16, 75/17 i 31/23), 
kada su učinjena prema djeci i maloljetnicima, a to su: 

a) silovanje (članak 203.), 
b) spolni odnošaj sa nemoćnom osobom (članak 204.), 
c) spolni odnošaj zlouporabom položaja (članak 205.), 
d) prinuda na spolni odnošaj (članak 206.), 
e) spolni odnošaj sa djetetom (članak 207.), 
f) bludne radnje (članak 208.), 
g) zadovoljavanje pohote pred djetetom ili maloljetnikom 

(članak 209.), 
h) navođenje na prostituciju (članak 210.), 
i) trgovina ljudima (članak 210a.), 
j) organizirana trgovina ljudima (članak 210b.), 



Srijeda, 18. 9. 2024. SLUŽBENE NOVINE FEDERACIJE BiH Broj 73 - Stranica 61 

k) iskorištavanje djeteta ili maloljetnika radi pornografije 
(članak 211.), 

l) upoznavanje djeteta sa pornografijom (članak 212.), 
m) rodoskrvnuće (članak 213.). 

Članak 3. 
(Podaci u Registru) 

(1) U Registar se upisuju podaci o osuđenoj osobi i to: 
a) ime i prezime, prethodno ime i prezime (ako ga je bilo), 

a za udate i djevojačko prezime, nadimak i lažno ime 
(ako ga ima), spol, datum rođenja, ime i prezime 
roditelja i djevojačko prezime majke, 

b) mjesto, grad, odnosno općina i država rođenja, 
c) jedinstveni matični broj, 
d) državljanstvo, 
e) prebivalište, odnosno boravište sa adresom stanovanja 

u vrijeme izvršenja presude, 
f) naziv suda i grada, odnosno općine na čijoj se teritoriji 

sud nalazi, a za strani sud – naziv države, broj i datum 
odluke prvostupanjskog suda koja je postala 
pravomoćna, odnosno odluke višeg suda ako je tom 
odlukom preinačena odluka prvostupanjskog suda, 

g) zakonski naziv kaznenog djela sa navođenjem članka, 
stavka i točke zakona koji je primijenjen, 

h) navođenje vrste kazne i sigurnosne mjere u kojem 
trajanju je izrečena, 

i) podaci o pravnim posljedicama osude, 
j) podaci o zaposlenju, 
k) podaci značajni za fizičko prepoznavanje osuđenog uz 

njegovu fotografiju u vrijeme stupanja na izdržavanje 
kazne zatvora i u vrijeme izlaska iz kazneno - popravne 
ustanove, kao i pri svakom javljanju mjerodavnoj 
organizacijskoj jedinici kantonalnog ministarstva 
unutarnjih poslova po mjestu stanovanja, 

l) DNK profil osuđenog, 
m) datum stupanja na izdržavanje kazne zatvora, 
n) datum otpuštanja sa izdržavanje kazne zatvora, 
o) podaci o provođenju posebnih mjera propisanih u 

Glavi IV. Zakona o posebnom Registru osoba 
pravomoćno osuđenih za kaznena djela protiv spolne 
slobode i morala prema djeci i maloljetnicima u 
Federaciji Bosne i Hercegovine. 

(2) Podaci iz stavka (1) ovoga članka predstavljaju tajni podatak 
i mogu se koristiti samo u službene svrhe. 

Članak 4. 
(Vođenje Registra) 

(1) Kantonalna ministarstva unutarnjih poslova vode poseban 
kantonalni registar, a federalni registar (u daljem tekstu: 
Registar) vodi mjerodavna organizacijska jedinica 
Federalnog ministarstva unutrašnjih poslova - Federalnog 
ministarstva unutarnjih poslova prema pravilima koja važe 
za vođenje kaznene evidencije. 

(2) Registar se vodi po principu kartoteke i elektroničke baze 
podataka. Za svaku osuđenu osobu vodi se poseban karton u 
koji se upisuju podaci iz članka 3. stavak (1) ovog pravilnika. 
Elektroničku bazu podataka čini obrazac s oblikom i 
sadržajem koji odgovara posebnom kartonu. 

(3) Podatke iz stavka (2) ovoga članka mjerodavni sudovi odmah 
po pravomoćnosti sudske odluke dostavljaju kantonalnom mi-
ni-starstvu unutarnjih poslova radi upisa u kantonalni registar, 
i to kantonalnom ministarstvu unutarnjih poslova prema mje-
stu rođenja osuđene osobe, kao i kantonalnom ministarstvu 
unutarnjih poslova prema mjestu počinjenja kaznenog djela. 

(4) Kantonalna ministarstva unutarnjih poslova dužna su 
dostaviti podatke iz članka 3. stavak (1) ovoga pravilnika 
Federalnom ministarstvu unutrašnjih poslova - Federalnom 

ministarstvu unutarnjih poslova radi upisa u Registar u roku 
od osam dana od dana dobivanja podataka od sudova. 

(5) U slučaju kada je riječ o već pravomoćno okončanim sudskim 
predmetima za kaznena djela iz članka 2. ovoga pravilnika, 
kantonalno ministarstvo unutarnjih poslova podatke iz članka 
3. stavak (1) ovoga zakona unijet će u kantonalni registar u 
roku određenom člankom 4. stavak (4) Zakona o posebnom 
Registru osoba pravomoćno osuđenih za kaznena djela protiv 
spolne slobode i morala prema djeci i maloljetnicima u 
Federaciji Bosne i Hercegovine i dostaviti ih bez odlaganja 
Federalnom ministarstvu unutrašnjih poslova - Federalnom 
ministarstvu unutarnjih poslova radi upisa u Registar. 

(6) Kantonalna ministarstva unutarnjih poslova iz stavka (5) 
ovoga članka u kantonalni registar unose podatke za kaznena 
djela iz članka 2. ovoga pravilnika koja se na dan unosa 
podataka u kantonalni registar vode u kaznenoj evidenciji. 

(7) Podatke o datumu stupanja na izdržavanje kazne, kao i datum 
otpuštanja sa izdržavanja kazne, kazneno – popravna 
ustanova u kojoj osuđeni izdržava kaznu zatvora dužna je 
dostaviti kantonalnom ministarstvu unutarnjih poslova i 
Federalnom ministarstvu unutrašnjih poslova - Federalnom 
ministarstvu unutarnjih poslova. 

(8) Federalno ministarstvo unutrašnjih poslova - Federalno 
ministarstvo unutarnjih poslova dužno je zatražiti razmjenu 
podataka iz Registra, uključujući i elektronsku razmjenu 
podataka, sa mjerodavnim registrima i evidencijama 
Republike Srpske i Brčko distrikta Bosne i Hercegovine. 

(9) U Registar se upisuju i osobe koja su pravomoćno osuđene 
za kaznena djela protiv spolnog integriteta izvršena na štetu 
djece i maloljetnih osoba, čija se kaznena evidencija ne vodi 
na području Federacije Bosne i Hercegovine, a koja u 
Federaciji Bosne i Hercegovine imaju prijavljeno 
prebivalište, odnosno boravište. 

(10) Razmjena podatka iz st. (2), (3), (4), (5) i (7) ovoga članka 
vrši se uz primjenu Obrasca broj 1 koji se nalazi u prilogu 
ovoga pravilnika i čini njegov sastavni dio. 

Članak 5. 
(Obveza trajnog čuvanja podataka) 

Podaci iz Registra vode se trajno i ne brišu se. 

Članak 6. 
(Dostavljanje podataka sudu, tužiteljstvu i organima unutarnjih 

poslova) 
Podaci iz Registra mogu se dati sudu, tužiteljstvu i organima 

unutarnjih poslova u svezi sa kaznenim postupkom koji se vodi 
protiv osoba upisanih u Registar, odnosno tužiteljstvu i organima 
unutarnjih poslova u svezi sa otkrivanjem počinitelja kaznenih 
djela iz članka 2. ovoga pravilnika, organima mjerodavnim za izvr-
šenje kaznenih sankcija i mjerodavnim organima koji sudjeluju u 
postupku davanja uvjetnog otpusta, amnestije ili pomilovanja. 

Članak 7. 
(Dostavljanje podataka drugim organima) 

(1) Podaci iz Registra mogu se dati i organima i organizacijama, 
ustanovama, institucijama i udrugama koji u obavljanju poslo-
va iz svoje mjerodavnosti ostvaruju neposredan kontakt sa dje-
com, ako za to postoji opravdan interes, kao i drugim organi-
ma, organizacijama i ustanovama koje su mjerodavne za vođe-
nje postupaka za ostvarivanje zaštite prava i interesa djece. 

(2) Organi iz stavka (1) ovoga članka obvezni su prilikom 
prijema u radni odnos ili angažiranja određene osobe za 
obavljanje poslova koji dovode do neposrednog kontakta sa 
djecom, zatražiti od mjerodavnog organa za vođenje Registra 
podatak da li je ta osoba upisana u Registar. 

(3) Ako osoba za koju se traže podaci nije upisana u kaznenoj 
evidenciji koja se vodi u Federaciji Bosne i Hercegovine, 
organ nadležan za vođenje Registra obvezno će zatražiti 



Broj 73 - Stranica 62 SLUŽBENE NOVINE FEDERACIJE BiH Srijeda, 18. 9. 2024. 

podatke o osuđivanosti za kaznena djela iz članka 2. ovoga 
pravilnika od mjerodavnog organa u Bosni i Hercegovini koji 
tu evidenciju vodi. 

Članak 8. 
(Dostavljanje podataka inozemnim državnim organima) 
Podaci iz Registra mogu se dati i inozemnim državnim 

organima sukladno pravilima o međunarodnoj pravnoj pomoći. 

Članak 9. 
(Obveza izdavanja uvjerenja i njihova uporaba) 

(1) Dostavljanje podataka iz Registra vrši se izdavanjem 
uvjerenja o podacima iz Registra i smiju se uporabiti samo u 
svrhu za koju se izdaju. 

(2) Temeljem podataka sadržanih u Registru, uvjerenje o 
neosuđivanosti izdaje se na Obrascu broj 2, a uvjerenje o 
osuđivanosti na Obrascu broj 3 koji se nalaze u prilogu ovoga 
pravilnika i čine njegove sastavni dio. 

Članak 10. 
(Stupanje na snagu) 

Ovaj pravilnik stupa na snagu osmog dana od dana objave u 
"Službenim novinama Federacije BiH". 

Broj 02-02-2-738/24-1 
09. rujna 2024. godine 

Ministar 
Vedran Škobić, v. r. 

 

 

 
  



Srijeda, 18. 9. 2024. SLUŽBENE NOVINE FEDERACIJE BiH Broj 73 - Stranica 63 

 
 

  



Broj 73 - Stranica 64 SLUŽBENE NOVINE FEDERACIJE BiH Srijeda, 18. 9. 2024. 

 
 

  



Srijeda, 18. 9. 2024. SLUŽBENE NOVINE FEDERACIJE BiH Broj 73 - Stranica 65 

 
 

  



Broj 73 - Stranica 66 SLUŽBENE NOVINE FEDERACIJE BiH Srijeda, 18. 9. 2024. 

 
На основу члана 4. став (9) и члана 19. Закона о посебном 

Регистру лица правомоћно осуђених за кривична дјела против 
полне слободе и морала према дјеци и малољетницима у 
Федерацији Босне и Херцеговине ("Службене новине 
Федерације БиХ", број 13/24), федерални министар правде 
доноси 

ПРАВИЛНИК 
О НАЧИНУ ВОЂЕЊА ПОСЕБНОГ РЕГИСТРА ЛИЦА 
ПРАВОМОЋНО ОСУЂЕНИХ ЗА КРИВИЧНА ДЈЕЛА 

ПРОТИВ ПОЛНЕ СЛОБОДЕ И МОРАЛА ПРЕМА 
ДЈЕЦИ И МАЛОЉЕТНИЦИМА У ФЕДЕРАЦИЈИ 

БОСНЕ И ХЕРЦЕГОВИНЕ 

Члан 1. 
(Предмет Правилника) 

Овим правилником прописује се начин вођења посебног 
Регистра лица правомоћно осуђених за кривична дјела против 
полне слободе и морала према дјеци и малољетницима у 
Федерацији Босне и Херцеговине (у даљем тексту: Регистар), 
подаци о кривичним дјелима и правомоћно осуђеним лицима 
који се уписују у Регистар, обавеза трајног чувања података, 
достављање података из Регистра и друга питања од значаја 
за вођење Регистра. 

Члан 2. 
(Обим примјене Правилника у односу на кривична дјела) 

У Регистар се уписују лица правомоћно осуђена за 
кривична дјела из Главе XIX (Кривична дјела против полне 
слободе и морала) Кривичног закона Федерације Босне и 
Херцеговине ("Службене новине Федерације БиХ", бр. 36/03, 
37/03, 21/04 - Испр., 69/04, 18/05, 42/10, 42/11, 59/14, 76/14, 
46/16, 75/17 и 31/23), када су учињена према дјеци и 
малољетницима, а то су: 

a) силовање (члан 203.), 
b) полни одношај са немоћним лицем (члан 204.), 
c) полни одношај злоупотребом положаја (члан 205.), 
d) принуда на полни одношај (члан 206.), 
e) полни одношај са дјететом (члан 207.), 
f) блудне радње (члан 208.), 
g) задовољавање похоте пред дјететом или 

малољетником (члан 209.), 
h) навођење на проституцију (члан 210.), 
i) трговина људима (члан 210а.), 
j) организована трговина људима (члан 210б.), 
k) искориштавање дјетета или малољетника ради 

порнографије (члан 211.), 
l) упознавање дјетета са порнографијом (члан 212.), 
m) родоскрвнуће (члан 213.). 

Члан 3. 
(Подаци у Регистру) 

(1) У Регистар се уписују подаци о осуђеном лицу и то: 
a) име и презиме, претходно име и презиме (ако га је 

било), а за удате и дјевојачко презиме, надимак и 
лажно име (ако га има), пол, датум рођења, име и 
презиме родитеља и дјевојачко презиме мајке, 

б) мјесто, град, односно општина и држава рођења, 
ц) јединствени матични број, 
д) држављанство, 
е) пребивалиште, односно боравиште са адресом 

становања у вријеме извршења пресуде, 
ф) назив суда и града, односно општине на чијој се 

територији суд налази, а за страни суд - назив 
државе, број и датум одлуке првостепеног суда која 
је постала правомоћна, односно одлуке вишег суда 

ако је том одлуком преиначена одлука 
првостепеног суда, 

г) законски назив кривичног дјела са навођењем 
члана, става и тачке закона који је примијењен, 

х) навођење врсте казне и безбједносне мјере у којем 
трајању је изречена, 

и) подаци о правним посљедицама осуде, 
ј) подаци о запослењу, 
к) подаци значајни за физичко препознавање 

осуђеног уз његову фотографију у вријеме ступања 
на издржавање казне затвора и у вријеме изласка из 
казнено - поправне установе, као и при сваком 
јављању надлежној организационој јединици 
кантоналног министарства унутрашњих послова 
по мјесту становања, 

л) ДНК профил осуђеног, 
м) датум ступања на издржавање казне затвора, 
н) датум отпуштања са издржавање казне затвора, 
о) подаци о провођењу посебних мјера прописаних у 

Глави IV Закона о посебном Регистру лица право-
моћно осуђених за кривична дјела против полне 
слободе и морала према дјеци и малољетницима у 
Федерацији Босне и Херцеговине. 

(2) Подаци из става (1) овог члана представљају тајни 
податак и могу да се користе само у службене сврхе. 

Члан 4. 
(Вођење Регистра) 

(1) Кантонална министарства унутрашњих послова воде 
посебан кантонални регистар, а федерални регистар (у 
даљем тексту: Регистар) води надлежна организациона 
јединица Федералног министарства унутрашњих посло-
ва - Федералног министарства унутарњих послова према 
правилима која важе за вођење казнене евиденције. 

(2) Регистар се води по принципу картотеке и електронске 
базе података. За свако осуђено лице води се посебан 
картон у који се уписују подаци из члана 3. став (1) овог 
правилника. Електронску базу података чини образац с 
обликом и садржајем који одговара посебном картону. 

(3) Податке из става (2) овог члана надлежни судови одмах 
по правомоћности судске одлуке достављају канто-
налном министарству унутрашњих послова ради уписа 
у кантонални регистар, и то кантоналном министарству 
унутрашњих послова према мјесту рођења осуђеног 
лица, као и кантоналном министарству унутрашњих 
послова према мјесту почињења кривичног дјела. 

(4) Кантонална министарства унутрашњих послова дужна 
су да доставе податке из члана 3. став (1) овог 
правилника Федералном министарству унутрашњих 
послова - Федералном министарству унутарњих послова 
ради уписа у Регистар у року од осам дана од дана 
добијања података од судова. 

(5) У случају када је ријеч о већ правомоћно окончаним 
судским предметима за кривична дјела из члана 2. овог 
правилника, кантонално министарство унутрашњих 
послова податке из члана 3. став (1) овог закона ће да 
унесе у кантонални регистар у року одређеном чланом 
4. став (4) Закона о посебном Регистру лица правомоћно 
осуђених за кривична дјела против полне слободе и 
морала према дјеци и малољетницима у Федерацији 
Босне и Херцеговине и да их достави без одлагања 
Федералном министарству унутрашњих послова - 
Федералном министарству унутарњих послова ради 
уписа у Регистар. 

(6) Кантонална министарства унутрашњих послова из става 
(5) овог члана у кантонални регистар уносе податке за 
кривична дјела из члана 2. овог правилника која се на 



Srijeda, 18. 9. 2024. SLUŽBENE NOVINE FEDERACIJE BiH Broj 73 - Stranica 67 

дан уноса података у кантонални регистар воде у 
казненој евиденцији. 

(7) Податке о датуму ступања на издржавање казне, као и 
датум отпуштања са издржавања казне, казнено – 
поправна установа у којој осуђени издржава казну 
затвора дужна је да достави кантоналном министарству 
унутрашњих послова и Федералном министарству 
унутрашњих послова - Федералном министарству 
унутарњих послова. 

(8) Федерално министарство унутрашњих послова - 
Федерално министарство унутарњих послова дужно је 
да затражи размјену података из Регистра, укључујући и 
електронску размјену података, са надлежним реги-
стрима и евиденцијама Републике Српске и Брчко 
дистрикта Босне и Херцеговине. 

(9) У Регистар се уписују и лица која су правомоћно осуђена 
за кривична дјела против полног интегритета извршена 
на штету дјеце и малољетних лица, чија се казнена 
евиденција не води на подручју Федерације Босне и 
Херцеговине, а која у Федерацији Босне и Херцеговине 
имају пријављено пребивалиште, односно боравиште. 

(10) Размјена податка из ст. (2), (3), (4), (5) и (7) овог члана 
врши се уз примјену Обрасца број 1 који се налази у 
прилогу овог правилника и чини његов саставни дио. 

Члан 5. 
(Обавеза трајног чувања података) 

Подаци из Регистра воде се трајно и не бришу се. 

Члан 6. 
(Достављање података суду, тужилаштву и органима 

унутрашњих послова) 
Подаци из Регистра могу се дати суду, тужилаштву и 

органима унутрашњих послова у вези са кривичним 
поступком који се води против лица уписаних у Регистар, 
односно тужилаштву и органима унутрашњих послова у вези 
са откривањем починилаца кривичних дјела из члана 2. овог 
правилника, органима надлежним за извршење кривичних 
санкција и надлежним органима који учествују у поступку 
давања условног отпуста, амнестије или помиловања 

Члан 7. 
(Достављање података другим органима) 

(1) Подаци из Регистра могу се дати и органима и 
организацијама, установама, институцијама и 

удружењима која у обављању послова из своје 
надлежности остварују непосредан контакт са дјецом, 
ако за то постоји оправдан интерес, као и другим 
органима, организацијама и установама које су 
надлежне за вођење поступака за остваривање заштите 
права и интереса дјеце. 

(2) Органи из става (1) овог члана обавезни су да приликом 
пријема у радни однос или ангажовања одређеног лица 
за обављање послова који доводе до непосредног 
контакта са дјецом, затраже од надлежног органа за 
вођење Регистра податак да ли је то лице уписано у 
Регистар. 

(3) Ако лице за које се траже подаци није уписано у казненој 
евиденцији која се води у Федерацији Босне и Херце-
говине, орган надлежан за вођење Регистра обавезно ће 
да затражи податке о осуђиваности за кривична дјела из 
члана 2. овог правилника од надлежног органа у Босни и 
Херцеговини који ту евиденцију води. 

Члан 8. 
(Достављање података иностраним државним органима) 

Подаци из Регистра могу се дати и иностраним 
државним органима у складу са правилима о међународној 
правној помоћи. 

Члан 9. 
(Обавеза издавања увјерења и њихова употреба) 

(1) Достављање података из Регистра врши се издавањем 
увјерења о подацима из Регистра и смију да се 
употријебе само у сврху за коју се издају. 

(2) На основу података садржаних у Регистру, увјерење о 
неосуђиваности издаје се на Обрасцу број 2, а увјерење 
о осуђиваности на Обрасцу број 3 који се налазе у 
прилогу овог правилника и чине његове саставни дио. 

Члан 10. 
(Ступање на снагу) 

Овај правилник ступа на снагу осмог дана од дана објаве 
у "Службеним новинама Федерације БиХ". 

Број 02-02-2-738/24-1 
09. септембра 2024. године 

Министар 
Ведран Шкобић, с. р. 

 

  



Broj 73 - Stranica 68 SLUŽBENE NOVINE FEDERACIJE BiH Srijeda, 18. 9. 2024. 

 
 

  



Srijeda, 18. 9. 2024. SLUŽBENE NOVINE FEDERACIJE BiH Broj 73 - Stranica 69 

 
 

  



Broj 73 - Stranica 70 SLUŽBENE NOVINE FEDERACIJE BiH Srijeda, 18. 9. 2024. 

 
 

  



Srijeda, 18. 9. 2024. SLUŽBENE NOVINE FEDERACIJE BiH Broj 73 - Stranica 71 

 
 

  



Broj 73 - Stranica 72 SLUŽBENE NOVINE FEDERACIJE BiH Srijeda, 18. 9. 2024. 

 
Na osnovu člana 4. stav (9) i člana 19. Zakona o posebnom 

Registru lica pravomoćno osuđenih za krivična djela protiv spolne 
slobode i morala prema djeci i maloljetnicima u Federaciji Bosne 
i Hercegovine ("Službene novine Federacije BiH", broj 13/24), 
federalni ministar pravde donosi 

PRAVILNIK 
O NAČINU VOĐENJA POSEBNOG REGISTRA LICA 
PRAVOMOĆNO OSUĐENIH ZA KRIVIČNA DJELA 

PROTIV SPOLNE SLOBODE I MORALA PREMA DJECI 
I MALOLJETNICIMA U FEDERACIJI BOSNE I 

HERCEGOVINE 

Član 1. 
(Predmet Pravilnika) 

Ovim pravilnikom propisuje se način vođenja posebnog 
Registra lica pravomoćno osuđenih za krivična djela protiv spolne 
slobode i morala prema djeci i maloljetnicima u Federaciji Bosne 
i Hercegovine (u daljem tekstu: Registar), podaci o krivičnim 
djelima i pravomoćno osuđenim licima koji se upisuju u Registar, 
obaveza trajnog čuvanja podataka, dostavljanje podataka iz 
Registra i druga pitanja od značaja za vođenje Registra. 

Član 2. 
(Obim primjene Pravilnika u odnosu na krivična djela) 
U Registar se upisuju lica pravomoćno osuđena za krivična 

djela iz Glave XIX. (Krivična djela protiv spolne slobode i morala) 
Krivičnog zakona Federacije Bosne i Hercegovine ("Službene 
novine Federacije BiH", br. 36/03, 37/03, 21/04 - Ispr., 69/04, 
18/05, 42/10, 42/11, 59/14, 76/14, 46/16, 75/17 i 31/23), kada su 
učinjena prema djeci i maloljetnicima, a to su: 

a) silovanje (član 203.), 
b) spolni odnošaj sa nemoćnim licem (član 204.), 
c) spolni odnošaj zloupotrebom položaja (član 205.), 
d) prinuda na spolni odnošaj (član 206.), 
e) spolni odnošaj sa djetetom (član 207.), 
f) bludne radnje (član 208.), 
g) zadovoljavanje pohote pred djetetom ili maloljetnikom 

(član 209.), 
h) navođenje na prostituciju (član 210.), 
i) trgovina ljudima (član 210a.), 
j) organizirana trgovina ljudima (član 210b.), 
k) iskorištavanje djeteta ili maloljetnika radi pornografije 

(član 211.), 
l) upoznavanje djeteta sa pornografijom (član 212.), 
m) rodoskrvnuće (član 213.). 

Član 3. 
(Podaci u Registru) 

(1) U Registar se upisuju podaci o osuđenom licu i to: 
a) ime i prezime, prethodno ime i prezime (ako ga je bilo), 

a za udate i djevojačko prezime, nadimak i lažno ime 
(ako ga ima), spol, datum rođenja, ime i prezime 
roditelja i djevojačko prezime majke, 

b) mjesto, grad, odnosno općina i država rođenja, 
c) jedinstveni matični broj, 
d) državljanstvo, 
e) prebivalište, odnosno boravište sa adresom stanovanja 

u vrijeme izvršenja presude, 
f) naziv suda i grada, odnosno općine na čijoj se teritoriji 

sud nalazi, a za strani sud – naziv države, broj i datum 
odluke prvostepenog suda koja je postala pravomoćna, 
odnosno odluke višeg suda ako je tom odlukom 
preinačena odluka prvostepenog suda, 

g) zakonski naziv krivičnog djela sa navođenjem člana, 
stava i tačke zakona koji je primijenjen, 

h) navođenje vrste kazne i sigurnosne mjere u kojem 
trajanju je izrečena, 

i) podaci o pravnim posljedicama osude, 
j) podaci o zaposlenju, 
k) podaci značajni za fizičko prepoznavanje osuđenog uz 

njegovu fotografiju u vrijeme stupanja na izdržavanje 
kazne zatvora i u vrijeme izlaska iz kazneno - popravne 
ustanove, kao i pri svakom javljanju nadležnoj 
organizacijskoj jedinici kantonalnog ministarstva 
unutrašnjih poslova po mjestu stanovanja, 

l) DNK profil osuđenog, 
m) datum stupanja na izdržavanje kazne zatvora, 
n) datum otpuštanja sa izdržavanje kazne zatvora, 
o) podaci o provođenju posebnih mjera propisanih u 

Glavi IV. Zakona o posebnom Registru lica 
pravomoćno osuđenih za krivična djela protiv spolne 
slobode i morala prema djeci i maloljetnicima u 
Federaciji Bosne i Hercegovine. 

(2) Podaci iz stava (1) ovog člana predstavljaju tajni podatak i 
mogu se koristiti samo u službene svrhe. 

Član 4. 
(Vođenje Registra) 

(1) Kantonalna ministarstva unutrašnjih poslova vode poseban 
kantonalni registar, a federalni registar (u daljem tekstu: 
Registar) vodi nadležna organizacijska jedinica Federalnog 
ministarstva unutrašnjih poslova - Federalnog ministarstva 
unutarnjih poslova prema pravilima koja važe za vođenje 
kaznene evidencije. 

(2) Registar se vodi po principu kartoteke i elektronske baze 
podataka. Za svako osuđeno lice vodi se poseban karton u 
koji se upisuju podaci iz člana 3. stav (1) ovog pravilnika. 
Elektronsku bazu podataka čini obrazac s oblikom i 
sadržajem koji odgovara posebnom kartonu. 

(3) Podatke iz stava (2) ovog člana nadležni sudovi odmah po 
pravomoćnosti sudske odluke dostavljaju kantonalnom 
ministarstvu unutrašnjih poslova radi upisa u kantonalni 
registar, i to kantonalnom ministarstvu unutrašnjih poslova 
prema mjestu rođenja osuđenog lica, kao i kantonalnom 
ministarstvu unutrašnjih poslova prema mjestu počinjenja 
krivičnog djela. 

(4) Kantonalna ministarstva unutrašnjih poslova dužna su 
dostaviti podatke iz člana 3. stav (1) ovog pravilnika 
Federalnom ministarstvu unutrašnjih poslova - Federalnom 
ministarstvu unutarnjih poslova radi upisa u Registar u roku 
od osam dana od dana dobivanja podataka od sudova. 

(5) U slučaju kada je riječ o već pravomoćno okončanim sud-
skim predmetima za krivična djela iz člana 2. ovog pravilni-
ka, kantonalno ministarstvo unutrašnjih poslova podatke iz 
člana 3. stav (1) ovog zakona unijet će u kantonalni registar 
u roku određenom članom 4. stav (4) Zakona o posebnom 
Registru lica pravomoćno osuđenih za krivična djela protiv 
spolne slobode i morala prema djeci i maloljetnicima u 
Federaciji Bosne i Hercegovine i dostaviti ih bez odlaganja 
Federalnom ministarstvu unutrašnjih poslova - Federalnom 
ministarstvu unutarnjih poslova radi upisa u Registar. 

(6) Kantonalna ministarstva unutrašnjih poslova iz stava (5) 
ovog člana u kantonalni registar unose podatke za krivična 
djela iz člana 2. ovog pravilnika koja se na dan unosa 
podataka u kantonalni registar vode u kaznenoj evidenciji. 

(7) Podatke o datumu stupanja na izdržavanje kazne, kao i datum 
otpuštanja sa izdržavanja kazne, kazneno – popravna 
ustanova u kojoj osuđeni izdržava kaznu zatvora dužna je 
dostaviti kantonalnom ministarstvu unutrašnjih poslova i 
Federalnom ministarstvu unutrašnjih poslova - Federalnom 
ministarstvu unutarnjih poslova. 



Srijeda, 18. 9. 2024. SLUŽBENE NOVINE FEDERACIJE BiH Broj 73 - Stranica 73 

(8) Federalno ministarstvo unutrašnjih poslova - Federalno 
ministarstvo unutarnjih poslova dužno je zatražiti razmjenu 
podataka iz Registra, uključujući i elektronsku razmjenu 
podataka, sa nadležnim registrima i evidencijama Republike 
Srpske i Brčko distrikta Bosne i Hercegovine. 

(9) U Registar se upisuju i lica koja su pravomoćno osuđena za 
krivična djela protiv spolnog integriteta izvršena na štetu 
djece i maloljetnih lica, čija se kaznena evidencija ne vodi na 
području Federacije Bosne i Hercegovine, a koja u Federaciji 
Bosne i Hercegovine imaju prijavljeno prebivalište, odnosno 
boravište. 

(10) Razmjena podatka iz st. (2), (3), (4), (5) i (7) ovog člana vrši 
se uz primjenu Obrasca broj 1 koji se nalazi u prilogu ovog 
pravilnika i čini njegov sastavni dio. 

Član 5. 
(Obaveza trajnog čuvanja podataka) 

Podaci iz Registra vode se trajno i ne brišu se. 

Član 6. 
(Dostavljanje podataka sudu, tužilaštvu i organima unutrašnjih 

poslova) 
Podaci iz Registra mogu se dati sudu, tužilaštvu i organima 

unutrašnjih poslova u vezi sa krivičnim postupkom koji se vodi 
protiv lica upisanih u Registar, odnosno tužilaštvu i organima 
unutrašnjih poslova u vezi sa otkrivanjem počinitelja krivičnih 
djela iz člana 2. ovog pravilnika, organima nadležnim za izvršenje 
krivičnih sankcija i nadležnim organima koji sudjeluju u postupku 
davanja uvjetnog otpusta, amnestije ili pomilovanja 

Član 7. 
(Dostavljanje podataka drugim organima) 

(1) Podaci iz Registra mogu se dati i organima i organizacijama, 
ustanovama, institucijama i udruženjima koja u obavljanju 
poslova iz svoje nadležnosti ostvaruju neposredan kontakt sa 
djecom, ako za to postoji opravdan interes, kao i drugim 
organima, organizacijama i ustanovama koje su nadležne za 

vođenje postupaka za ostvarivanje zaštite prava i interesa 
djece. 

(2) Organi iz stava (1) ovog člana obavezni su prilikom prijema 
u radni odnos ili angažiranja određenog lica za obavljanje 
poslova koji dovode do neposrednog kontakta sa djecom, 
zatražiti od nadležnog organa za vođenje Registra podatak da 
li je to lice upisano u Registar. 

(3) Ako lice za koje se traže podaci nije upisano u kaznenoj 
evidenciji koja se vodi u Federaciji Bosne i Hercegovine, 
organ nadležan za vođenje Registra obavezno će zatražiti 
podatke o osuđivanosti za krivična djela iz člana 2. ovog 
pravilnika od nadležnog organa u Bosni i Hercegovini koji 
tu evidenciju vodi. 

Član 8. 
(Dostavljanje podataka inozemnim državnim organima) 
Podaci iz Registra mogu se dati i inozemnim državnim 

organima u skladu sa pravilima o međunarodnoj pravnoj pomoći. 

Član 9. 
(Obaveza izdavanja uvjerenja i njihova upotreba) 

(1) Dostavljanje podataka iz Registra vrši se izdavanjem 
uvjerenja o podacima iz Registra i smiju se upotrijebiti samo 
u svrhu za koju se izdaju. 

(2) Na osnovu podataka sadržanih u Registru, uvjerenje o 
neosuđivanosti izdaje se na Obrascu broj 2, a uvjerenje o 
osuđivanosti na Obrascu broj 3 koji se nalaze u prilogu ovog 
pravilnika i čine njegove sastavni dio. 

Član 10. 
(Stupanje na snagu) 

Ovaj pravilnik stupa na snagu osmog dana od dana objave u 
"Službenim novinama Federacije BiH". 

Broj 02-02-2-738/24-1 
09. septembra 2024. godine 

Ministar 
Vedran Škobić, s. r. 

 

  



Broj 73 - Stranica 74 SLUŽBENE NOVINE FEDERACIJE BiH Srijeda, 18. 9. 2024. 

 
 

  



Srijeda, 18. 9. 2024. SLUŽBENE NOVINE FEDERACIJE BiH Broj 73 - Stranica 75 

 
 

  



Broj 73 - Stranica 76 SLUŽBENE NOVINE FEDERACIJE BiH Srijeda, 18. 9. 2024. 

 
 

  



Srijeda, 18. 9. 2024. SLUŽBENE NOVINE FEDERACIJE BiH Broj 73 - Stranica 77 

 
 

  


